Lënda: Fiziologji krahasese (3+2)
Mësimdhënësi: Prof. Ass.Dr. Ilir Mazreku
Statusi i lëndës: Obliguese
ECTS: 6
Përshkrimi i lëndës:  Lënda, metodat dhe detyrat e fiziologjisë. Homoestaza dhe mekanizmat rregullues. Të ushqyerit- Nutricioni.  Fiziologjia e  tretjes. Funksioni motorik i traktit digjestiv . Lëngjet trupore. Pigmentet e lëngjeve trupore. Frymëmarrja.  Mekanizmat rregullues te frymëmarrjes. Evolucioni i qarkullimit të gjakut. Fiziologjia e zemrës.  Organet e ekskrecionit.  Veshkat e vertebrorëve.  Nivelet e metabolizmit te organizmat homoeterm. Homoetermia dhe poikilotermia .  
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde  është që studentët gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve të thellojnë njohuritë e  zhvillimit të  proceseve jetësore nga proceset më të thjeshta deri te të përsosurat  në grupet e ndryshme të shtazëve.
Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj  lënde studentët do të jetë në gjendje që  të njihen me:
· Mekanizmat e hemostazës.
· Rolin e ushqimit në organizëm  dhe mekanizmat rregullues te sekrecionit dhe absorbimit. 
· Pigmentet e lëngjeve trupore dhe  funksionet e  tyre në organizëm. 
· Llojet e frymëmarrjeve shtazore dhe mekanizmat rregullues te tyre.
· Fiziologjinë e zemrës dhe enëve te gjakut.
· Organeve e  ekskrecionit dhe funksionin e tyre ne organizmat e ndryshëm.. 
· Nivelet e metabolizmit te organizmat homeoterm.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, punë praktike, punë seminarike. 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:
Vijimi i rregulltë 10%, 
Ushtrimet laboratorike 20%. 
Vlerësimi i parë 15 %,
 Vlerësimi i dytë 15 %. 
Provimi me gojë 40 %.
Njohja e pjesës  praktike dhe eksperimenti  kusht për pjesa teorike me test dhe me gojë
Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteri, projektori, tabela, laboratori i pajisur me mikroskop, centrifug, .
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është 2+2
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	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	5
	/
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	/
	
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	6
	1
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	/
	-
	/

	Totali
	
	
	150



